关于印发《杭州市新能源电动汽车自用和共用充电桩建设安装暂行规定》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/97704.html
来源：杭州市住房保障和房产管理局

关于印发《杭州市新能源电动汽车自用和共用充电桩建设安装暂行规定
》的通知

各区(县、市)政府相关部门、各相关单位：

 为加快杭州市新能源电动汽车推广和应用，贯彻落实《杭州市推进新能源电动汽车充电基础设施建设实施办法》相
关要求，进一步规范杭州市新能源电动汽车自用和共用充电桩建设安装，结合杭州市实际，特制定《杭州市新能源电
动汽车自用和共用充电桩建设安装暂行规定》，现予以印发，请各区(县、市)政府相关部门、供电部门以及新能源电
动汽车生产(销售)企业、充电桩建设企业、街道和社区居委会、物业服务企业、停车场业主等相关单位自本通知发布
之日起遵照执行。

杭州市城乡建设委员会
杭州市经济和信息化委员会

杭州市住房保障和房产管理局
杭州市电力局

2016年7月18日

杭州市新能源电动汽车自用和共用充电桩建设安装暂行规定

 根据国务院办公厅《关于加快电动汽车充电基础设施建设的指导意见》(国办发〔2015〕73号)和《杭州市推进新能
源电动汽车充电基础设施建设实施办法》(杭政办函〔2016〕60号)等文件精神，针对杭州市新能源电动汽车自用和共
用充电桩建设安装相关活动，制定本暂行规定。

 一、充电桩分类 本暂行规定所称的自用和共用充电桩分类定义如下：

 1、自用充电桩：为某个特定个体用户提供充电服务的充电桩，原则为交流慢充桩。

 2、共用充电桩：专为某个单位车辆或特定群体用户提供充电服务的充电桩。

 二、建设安装规程

 (一)申请规定

 1、自用充电桩 自用充电桩产权主体为电动汽车车主，建设主体为新能源电动汽车生产(销售)企业(以下简称车企)
，车企在与用户签订车辆销售合同时，应负责为用户在其住宅小区自有车位(或有1年及以上使用权的固定车位，下同
)或办公场所固定车位上安装自用充电桩。

 车主(用户)须填写《杭州市新能源电动汽车自用充电桩安装申请登记表》(附表1，以下简称登记表1)。在住宅小区
内安装自用充电桩时，需报小区专业化物业服务企业确认车位使用情况；未实行专业化物业管理的住宅小区，由所在
街道或其委托的社区居委会予以确认。用户选择在办公场所安装自用充电桩时，用户所在单位或其物业服务企业在登
记表1上确认车位使用情况。

 车主(用户)确实无法落实固定车位安装自用充电桩，但仍有购车意愿的，应向车企出具承诺书，承诺在公用或共用
充电桩等其他场所的充电设施上自行解决所购电动汽车的充电需求。

 2、共用充电桩

 (1)单位共用充电桩

 (a)单位用户购置电动汽车，共用充电桩建设主体为车企，车企在与用户签订车辆销售合同时，应负责为用户在其
自有车位(或有1年及以上使用权的固定车位，下同)上安装共用充电桩。

 (b)单位不购置电动汽车，为满足员工自有电动汽车等车辆充电需求，在单位自用车位上安装共用充电桩，须委托
充电桩建设企业为建设主体(以下简称桩企)进行建设安装。 上述两类共用充电桩，用户需填写《杭州市新能源电动汽

                                                  页面 1 / 3

关于印发《杭州市新能源电动汽车自用和共用充电桩建设安装暂行规定》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/97704.html
来源：杭州市住房保障和房产管理局

车共用充电桩安装申请登记表》(附表2，以下简称登记表2)，如充电桩安装车位非本单位自有产权车位，则申请时应
提供车位产权单位授权使用车位的相关资料。

 (2)住宅小区共用充电桩：具备场地要求、电力容量和用电安全条件的住宅小区安装共用充电桩，经相关法定程序
通过，可由业委会委托桩企作为建设主体进行建设安装(填写登记表2)，无业委会住宅小区可由属地街道或社区居委
会委托。

 (3)经营专车、分时租赁车等类型电动汽车的企业须履行与车辆相配套的共用充电桩(含共用换电设施)建设义务，企
业在申请购车前应制定科学的充电解决方案，以保障车辆充电需求。

 (二)报装规程

 1、申请用户持登记表、身份证明(身份证或单位组织机构代码证)、车位现场环境照片、车位证明材料向所在区域
供电部门提出用电报装申请。

 2、供电部门会同申请用户和建设主体到现场进行用电、施工可行性勘察并确定施工方案。供电部门应在7个工作日
内出具用电方案答复意见并在登记表上盖章。

 (三)施工规程

 1、供电部门同意报装后，建设主体应在7个工作日内为用户开始安装充电桩。

 2、充电桩须获得有资质的检测机构出具的型式检验报告 (含电磁兼容检验报告)，出厂检验报告应按国家相关检验
规范要求进行检验，其接口、安全、通信协议等技术指标须符合国家、行业标准和我市相关技术要求。

 3、充电桩及用电施工应严格按照施工方案组织实施，施工应规范操作、文明作业。如需破路施工，应在施工场地
附近显著位置提前公告，施工过程中对道路或其他设施造成损坏的，应负责修复。

 (四)设备启用规程

 1、充电桩完成安装后，用户、建设主体和供电部门应对充电桩进行核验并完成试充电，确保充电桩正常使用。

 2、充电桩投入运行后，建设主体须将充电桩相关信息资料报市及区(县、市)两级新能源汽车基础设施建设推进小
组办公室。

 三、运营维护 充电桩的所有权人应当承当充电桩维护保养的责任。车企在协议期内应负责为购车用户提供充电桩
的安装、调试、维护、运营、管理等一系列服务，保证用户正常安全充电。车企或桩企也可与物业服务企业签订服务
协议，委托物业服务企业协助建设、管理、维护充电桩，为用户提供相关服务。

 四、相关要求

 1、充电桩是新型城市基础设施，相关单位和个人应积极支持并配合充电桩建设。

 2、物业服务企业应积极配合充电桩施工，及时确认车位信息，提供相关建筑、设施设备工程竣工图或指认停车区
域内电源位置及暗埋管线的走向，配合供电部门确定充电设施配电箱、表箱安装位置、电源走向，并指定专人配合现
场勘查、施工。物业主管部门应将物业服务企业配合充电桩建设情况纳入日常监督检查和考核。

 3、属地政府应督促住建部门、街道和社区居委会及时协调解决辖区内自用和共用充电桩建设遇到的困难和问题。

 4、供电部门应加大电力保障力度，建立充电桩用电报装绿色通道，及时出具用电方案答复意见，在规定时限内完
成装表接电和试充电。对于需要用电扩容的项目，应予以支持。

附件：

杭州市新能源电动汽车自用充电桩安装申请登记表.doc

                                                  页面 2 / 3

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2016/08/201608230828_74910400.doc

关于印发《杭州市新能源电动汽车自用和共用充电桩建设安装暂行规定》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/97704.html
来源：杭州市住房保障和房产管理局

杭州市新能源电动汽车共用充电桩安装申请登记表.doc

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/97704.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2016/08/201608230828_04987900.doc
http://www.china-nengyuan.com/news/97704.html
http://www.tcpdf.org